
 

   

COPIA 
 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

Via E. De Amicis, n. 7 21011 CASORATE SEMPIONE – 

P.IVA 00341710127 

Tel. 0331.295052 - fax. 0331.295093 

PEC: casoratesempione@legalmail.it 

Sito internet: www.comune.casoratesempione.va.it 

 

DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

N.  102 

DEL  02/11/2016 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO  102   DEL  02/11/2016 
  

 

Oggetto :  PROPAGANDA PER I REFERENDUM DA PARTE DI PARTITI O GRUPPI 

POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEI REFERENDUM. 

DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI STABILITI PER 

L'AFFISSIONE DI STAMPATI, GIORNALI MURALI OD ALTRI  E MANIFESTI. 

REFERENDUM 4 DICEMBRE 2016 
 

 

L'anno  duemilasedici,  il giorno  due,  del mese di  novembre alle ore  10.00, nella sala delle adunanze 

presso la Residenza Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, 

si è riunita sotto la presidenza del SINDACO, Sig. DIMITRI CASSANI, la Giunta Comunale, composto dai 

Signori: 

 

  
  Presenti Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  
2 DEMOLLI CARLO MARIA Assessore Effettivo X  
3 BATTAGLIA FAUSTA Assessore Effettivo  X 
4 SCANELLI PAOLA Assessore Effettivo  X 
5 TOMASINI ANDREA LUIGI Assessore Esterno X  

 

PRESENTI: N. 3 

ASSENTI:   N. 2 

 

Assiste l’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE,  AVV.  SALVATORE  CURABA, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale.  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO,  SIG.  DIMITRI  CASSANI, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  102    DEL  02/11/2016 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.  102  del 02/11/2016  ad oggetto : PROPAGANDA PER I 

REFERENDUM DA PARTE DI PARTITI O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO 

E DEI PROMOTORI DEI REFERENDUM. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE 

DEGLI SPAZI STABILITI PER L'AFFISSIONE DI STAMPATI, GIORNALI MURALI OD ALTRI  E 

MANIFESTI. REFERENDUM 4 DICEMBRE 2016 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267. 

 

Richiamato il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 settembre 2016 con il quale veniva indetto il 

referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante:”Disposizioni per il superamento del 

bicameralismo paritario, la riduzione del numero dei parlamentari, il conferimento dei costi di 

funzionamento delle istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del titolo V della parte II della 

Costituzione”, approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 15 aprile 2016”, 

recante quale data di svolgimento il giorno 4 dicembre 2016. 

 

Visto l’art. 4 della Legge 04/04/1956 n. 212, modificato dalla Legge 24/04/1975 n. 130. 

 

Visto l’art. 52 della Legge 25/05/1970 n. 352, modificato dalla Legge 22/05/1978 n. 199. 

 

Visto la Circolare del Ministero dell’Interno n. 31/2009 del  13.5.2009, relativa alla propaganda elettorale. 

 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 02.11.2016, dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, con la quale venivano stabiliti speciali spazi 

per l’affissione di stampati, giornali murali od altri e manifesti, inerenti alla campagna elettorale per i 

Referendum, da parte dei Partiti o Gruppi Politici rappresentati in Parlamento e dei promotori dei 

Referendum. 

 

Constatato che ad ogni partito o gruppo politico spetta una sezione degli anzidetti spazi di m. 2 di altezza 

per m. 1 di base, ed ai promotori dei “referendum” spetta una sezione degli anzidetti spazi di m. 2 di altezza 

per m. 1 di base per ogni referendum. 

 

Vista la circolare della Prefettura di Varese n. 112 del 10/10/2016, relativa all’elenco dei partiti o gruppi 

politici rappresentati in Parlamento e all’indicazione dei promotori del referendum. 

 

Viste le domande di assegnazione degli spazi presentate dai predetti partiti o gruppi politici o promotori, 

entro il 34° giorno antecedente la votazione, quindi nei termini di legge. 

 

Esaminate  le domande presentate dagli interessati, e preso atto che soltanto il nominativo di Giovanni 

Guzzetta- Comitato “Insieme si cambia”, non risulta tra quelli dei soggetti muniti di delega, come previsto 

dalla citata circolare prefettizia n. 112 del 10/10/2016. 

 

Ritenuto pertanto di cassare, per le motivazioni di cui sopra, tra le richieste di assegnazione spazi presentate 

soltanto quella inoltrata a firma del predetto Giovanni Guzzetta- Comitato “Insieme si cambia”. 

 

Ritenuta la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico dell’Amministrazione 

Comunale attualmente in carica. 

 
Acquisito ed allegato,  il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49, 

comma I, del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Settore Servizi Demografici, Servizi Sociali e Pubblica 

Istruzione. 

 

Ritenuta non necessaria l’apposizione del parere di regolarità contabile in quanto il predetto atto non 

comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata né riflessi diretti o indiretti sul bilancio comunale. 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  102    DEL  02/11/2016 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

 

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge.  

 

DELIBERA 

Per le motivazioni suesposte che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte :   

 

1. Di Delimitare gli spazi già stabiliti in ciascuna delle n. 3 località, precisate nella precitata Delibera di 

Giunta Comunale n. 101 del 02.11.2016, con tabelloni di m. 2 di altezza per m. 8 di base. 

 

2. Di Ripartire i tabelloni o riquadri in n. 8 sezioni di spazi corrispondenti alle istanze pervenute dagli aventi 

diritto, numerandole dal n. 1 al n. 8 partendo dal lato sinistro e proseguendo verso destra. 

 

3. Di Assegnare le sezioni di spazio nella misura di m. 2 di altezza per m. 1 di base seguendo l’ordine  di 

presentazione delle istanze e precisamente :  

 

N. LISTA DESCRIZIONE LISTA 
 

1 LEGA NORD 

2 SINISTRA ITALIANA - SEL 

3 MOVIMENTO 5 STELLE  

4 COMITATO NAZIONALE PER IL SI “BASTA UN SI” 

5 PARTITO DEMOCRATICO 

6 ALTERNATIVA LIBERA-POSSIBILE 

7 GRUPPO DEI COMPONENTI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI 

PROMOTORI DEL REFERENDUM 

8 GRUPPO DEI COMPONENTI DEL SENATO DELLA REPUBBLICA 

PROMOTORI DEL REFERENDUM 

 

4. Di Escludere dall’assegnazione la richiesta del sig. Giovanni Guzzetta del Comitato “Insieme si cambia”, 

in quanto privo di delega, come previsto dalla citata circolare prefettizia n. 112 del 10/10/2016. 

 

Con successiva ed unanime votazione  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Attesa l’urgenza di provvedere in merito, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  102    DEL  02/11/2016 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

 

 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

Via E. De Amicis, n. 7 21011 CASORATE SEMPIONE – 

P.IVA 00341710127 

Tel. 0331.295052 - fax. 0331.295093 

PEC: casoratesempione@legalmail.it 

Sito internet: www.comune.casoratesempione.va.it 

 

DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

N.  102 

DEL  02/11/2016 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO  102   DEL  02/11/2016 
  

 

 

Oggetto :  PROPAGANDA PER I REFERENDUM DA PARTE DI PARTITI O GRUPPI 

POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEI REFERENDUM. 

DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI STABILITI PER 

L'AFFISSIONE DI STAMPATI, GIORNALI MURALI OD ALTRI  E MANIFESTI. 

REFERENDUM 4 DICEMBRE 2016 
 

 

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarita' tecnica.  

 

 Casorate Sempione, 02/11/2016 

 

           Il Responsabile del Servizio  

          Fto  STEFANIA 

PASSERINI 

 

 

 

 

 

 
 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  102    DEL  02/11/2016 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Fto  SIG.  DIMITRI  CASSANI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto  AVV.  SALVATORE  CURABA 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Art. 134 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 

[x]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Casorate Sempione,  02/11/2016 

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto AVV.  SALVATORE  CURABA 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Art. 124 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che il verbale della presente deliberazione, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 32 della Legge n. 69/2009, viene pubblicato in data odierna all’Albo 

pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Casorate Sempione, 11/11/2016 

        IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto AVV.  SALVATORE  CURABA 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPI-GRUPPO CONSILIARI 

Si dà atto che del presente verbale di deliberazione viene data comunicazione, con nota in data 

odierna, ai capi-gruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  

Casorate Sempione,  11/11/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto AVV.  SALVATORE  CURABA 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Casorate Sempione, 11/11/2016 

       IL SEGRETARIO COMUNALE  

 AVV.  SALVATORE  CURABA 
 

 

 

 


